
pro-volhov.ru
16+

6 декабря
2025 года

№ 63 (1270)

Решение совета депутатов муниципального образования Хваловское сельское поселение 
Волховского муниципального района Ленинградской области
от 01 декабря 2025 года № 40

О принятии проекта бюджета муниципального Хваловское сельское поселение на 2026 год 
и на плановый период 2027 и 2028 годов в первом чтении и назначении публичных 
слушаний по проекту бюджета

 Рассмотрев представленный администрацией МО Хваловское сельское поселение проект 
бюджета муниципального образования Хваловское сельское поселение на 2026 год и на пла-
новый период 2027 и 2028 годов, заслушав информацию главного бухгалтера Вежовой Свет-
ланы Николаевны, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом МО Хваловское сельское поселение, 
Положением о бюджетном процессе в МО Хваловское сельское поселение, Совет депутатов 
муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального 
района Ленинградской области решил:

1. Принять проект бюджета муниципального образования Хваловское сельское поселение 
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов в первом чтении.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Хваловское 
сельское поселение на 2026 год:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования Хвалов-
ское сельское поселение в сумме 15080,0 тысяч рублей;

- общий объем расходов бюджета муниципального образования Хваловское сельское посе-
ление в сумме 17770,0 тысяч рублей;

- дефицит бюджета муниципального образования Хваловское сельское поселение в сумме 
2690,0 тысяч рублей.

3. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Хваловское 
сельское поселение на 2027 год и на 2028 год:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования Хвалов-
ское сельское поселение на 2027 год в сумме15445,7 тысяч рублей и на 2028 год в сумме 
14913,1 тысяч рублей;

- общий объем расходов бюджета муниципального образования Хваловское сельское посе-
ление на 2027 год в сумме 15555,7 тысяч рублей, в том числе условно утвержденные расходы 
в сумме 388,9 тысяч рублей и на 2028 год 14923,1 тысяч рублей, в том числе условно утверж-
денные расходы сумме 746,2 тысяч рублей;

- дефицит бюджета муниципального образования Хваловское сельское поселение на 2027 
год в сумме 110,0 тысяч рублей и на 2028 год в сумме 10,0 тысяч рублей.

4. Назначить дату, время и место проведения публичных слушаний по проекту бюджета 
муниципального образования Хваловское сельское поселение на 2026 год и на плановый пе-
риод 2027 и 2028 годов:

11 декабря 2025 года в 13.00 часов по адресу: Волховский район, деревня Хвалово, дом 1.
5. Утвердить перечень информации, подлежащей опубликованию:
- текстовая часть проекта решения «О бюджете муниципального образования Хваловское 

сельское поселение на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов»;
- проект прогнозируемых поступлений доходов бюджета муниципального образования 

Хваловское сельское поселение на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов;
- проект распределения бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

Хваловское сельское поселение по разделам, подразделам классификации расходов на 2026 
год и на плановый период 2027 и 2028 годов;

- источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образова-
ния Хваловское сельское поселение на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов;

- краткая пояснительная записка.
6. В целях организации и проведения публичных слушаний, осуществления учета посту-

пивших предложений от граждан муниципального образования Хваловское сельское поселе-
ние, обобщения результатов их рассмотрения, осуществления проверки их соответствия тре-
бованиям действующего законодательства Российской Федерации, создать Комиссию в 
следующем составе:

Председатель комиссии – Шнейвас Евгений Ефимович- глава МО Хваловское сельское по-
селение,

Заместитель председателя комиссии - Петрова Лариса Владимировна-депутат Совета де-
путатов,

Члены комиссии:
- Ложкина Галина Валентиновна - депутат Совета депутатов,
- Петрова Мария Евгеньевна - депутат Совета депутатов
- Вежова Светлана Николаевна – главный бухгалтер.
7. Установить следующий порядок приема и учета предложений от граждан по проекту 

бюджета муниципального образования Хваловское сельское поселение на 2026 год и на пла-
новый период 2027 и 2028 годов:

7.1. Прием предложений от граждан муниципального образования Хваловское сельское посе-
ление осуществлять строго в письменном виде, в том числе полученных в форме электронного 
документа через приемную Совета депутатов МО Хваловское сельское поселение http://
hvalovskoe.ru/, с учетом требований, предъявляемых к отправке обращений в электронном виде, 
после опубликования проекта бюджета муниципального образования Хваловское сельское по-
селение на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов в срок до 10 декабря 2025 года.

7.2. Прием и учет предложений от граждан муниципального образования Хваловское сель-
ское поселение осуществляют сотрудники администрации МО Хваловское сельское поселе-
ние по адресу: Волховский район, деревня Хвалово, дом 1., в рабочие часы с 9.00. до 16.00 
(перерыв с 13.00 до 14.00), телефон для справок (81363) 39-754.

8. Опубликовать настоящее решение и информацию, утвержденную к опубликованию в 
соответствии с пунктом 5 настоящего решения, в сетевом издании «ПРО ВОЛХОВ» не позд-
нее, чем за 10 дней до даты проведения публичных слушаний.

9. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному 
опубликованию в сетевом издании «ПРО ВОЛХОВ».

10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 
бюджету, налогам, экономическим вопросам, имущественным отношениям и развитию пред-
принимательства.

Е.Е. ШНЕЙВАС,
глава МО Хваловское сельское поселение

Решение совета депутатов муниципального образования Хваловское сельское поселение 
Волховского муниципального района Ленинградской области
от 01 декабря 2025 года № 41 

О внесении изменений в решение Совета депутатов МО Хваловское сельское поселение от 
16.04.2025 г. № 20 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на 
территории муниципального образования Хваловское сельское поселение»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государствен-
ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Приказом Мини-
стерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 мая 
2025 г. № 301/пр «Об утверждении типовых индикаторов риска нарушения обязательных тре-
бований, используемых при осуществлении государственного жилищного надзора и муници-
пального жилищного контроля», Законом Ленинградской области от 10 июля 2014 г. № 48-оз 
«Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений Ленинградской области», ру-
ководствуясь Уставом муниципального образования Хваловское сельское поселение Волхов-
ского муниципального района Ленинградской области, Совет депутатов Хваловского сельского 
поселения Волховского муниципального района Ленинградской области решил:

1. Внести изменения в решение Совета депутатов МО Хваловское сельское поселение от 
16.04.2025 г. № 20 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на 
территории муниципального образования Хваловское сельское поселение»:

1.1. Приложение 2 к Положению о муниципальном жилищном контроле на территории 
муниципального образования Хваловское сельское поселение изложить в редакции согласно 
Приложению к настоящему решению.

2. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Провин-
ция. Северо-Запад» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образо-
вания Хваловское сельское поселение. 

3. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.
Е.Е. ШНЕЙВАС,

глава МО Хваловское сельское поселение

Приложение к решению Совета депутатов МО Хваловское сельское поселение  
от 01.12.2025 №41 
Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для 
приосуществлении муниципального жилищного контроля

1. Наличие у контрольного органа, осуществляющего муниципальный жилищный кон-
троль, сведений о принятии арбитражным судом Российской Федерации искового заявления 

(исковых заявлений) о взыскании задолженности по договору (договорам) энергоснабжения 
(купли-продажи, поставки электрической энергии (мощности), теплоснабжения и (или) горя-
чего водоснабжения, холодного водоснабжения, водоотведения, поставки газа (в том числе 
поставки бытового газа в баллонах) в целях обеспечения предоставления собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирном доме коммунальной услуги соответствующе-
го вида и приобретения коммунальных ресурсов, потребляемых при содержании общего 
имущества в многоквартирном доме, договору (договорам) на оказание услуг по обращению 
с твердыми коммунальными отходами, общая сумма которой превышает триста тысяч ру-
блей, образовавшейся в течение двенадцати месяцев до дня принятия решения о проведении 
и выборе вида внепланового контрольного мероприятия.

2. Наличие у органа, осуществляющего муниципальный жилищный контроль, сведений о 
начислении платы за коммунальную услугу по отоплению исходя из норматива потребления, 
утвержденного уполномоченным органом государственной власти Ленинградской области, 
более трех расчетных периодов подряд.

3. Поступление в адрес контрольного органа в течение трех месяцев подряд двух и более 
протоколов общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, содержа-
щих решения по аналогичным вопросам повестки дня.

Проект решения совета депутатов муниципального образования Хваловское сельское 
поселение Волховского муниципального района Ленинградской области
от 2025 года    № 

О бюджете муниципального образования Хваловское сельское поселение на 2026 год и на 
плановый период 2027 и 2028 годов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Рос-
сийской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Хваловское сель-
ское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области, Положением о 
бюджетном процессе в муниципальном образовании Хваловское сельское поселение, Совет 
депутатов муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муни-
ципального района Ленинградской области решил:

Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования Хваловское 
сельское поселение на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Хваловское 
сельское поселение Волховского муниципального района на 2026 год:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования Хвалов-
ское сельское поселение в сумме 15 080,0 тысяч рублей;

- общий объем расходов бюджета муниципального образования Хваловское сельское посе-
ление в сумме 17 770,0 тысяч рублей;

- дефицит бюджета муниципального образования Хваловское сельское поселение Волхов-
ского муниципального района в сумме 2690,0 тысяч рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Хваловское 
сельское поселение на плановый период 2027 год и 2028 годов:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования Хвалов-
ское сельское поселение на 2027 год в сумме 15 445,7 тысяч рублей и на 2028 год в сумме 14 
913,1 тысяч рублей;

- общий объем расходов бюджета муниципального образования Хваловское сельское посе-
ление на 2027 год в сумме 15 555,7 тысяч рублей, в том числе условно утвержденные расхо-
ды в сумме 388,9 тысяч рублей и на 2028 год в сумме 14 923,1 тысяч рублей, в том числе ус-
ловно утвержденные расходы в сумме 746,2 тысяч рублей;

- прогнозируемый дефицит бюджета муниципального образования Хваловское сельское 
поселение на 2027 год в сумме 110,0 тысяч рублей и на 2028 год в сумме 10,0 тысяч рублей.

3. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования Хваловское сельское поселение на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 
годов согласно приложению 8.

Статья 2. Доходы бюджета муниципального образования Хваловское сельское поселение 
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

1. Утвердить прогнозируемые поступления доходов бюджета муниципального образова-
ния Хваловское сельское поселение на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 
согласно приложению 1. 

2. Утвердить в пределах прогнозируемого общего объема доходов бюджета, установлен-
ного статьей 1 настоящего решения, объем безвозмездных поступлений муниципального 
образования Хваловское сельское поселение на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 
годов согласно приложению 2.

Статья 3. Особенности администрирования доходов бюджета муниципального образова-
ния Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района в 2026 году и пла-
новом периоде 2027 и 2028 годах.

1. Установить, что задолженность по земельному налогу по обязательствам, возникшим до 
01.01.2006 года, зачисляется в бюджет муниципального образования Хваловское сельское 
поселение Волховского муниципального района.

Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования Хваловское 
сельское поселение на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

1. Утвердить в пределах общего объёма расходов, установленного статьей 1 настоящего 
решения:

распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Хвалов-
ское сельское поселение по разделам и подразделам классификации расходов на 2026 год и 
на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 3;

распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Хвалов-
ское сельское поселение по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам и подразделам классифика-
ции расходов на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 4;

ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования Хваловское 
сельское поселение на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложе-
нию 5.

2. Утвердить перечень главных распорядителей средств бюджета муниципального образо-
вания Хваловское сельское поселение на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов со-
гласно приложению 6;

3. Утвердить в составе расходов бюджета муниципального образования Хваловское сель-
ское поселение объем резервного фонда исполнительно-распорядительного органа муници-
пального образования Хваловское сельское поселение:

на 2026 год в сумме 20,0 тысяч рублей,
на 2027 год в сумме 20,0 тысяч рублей,
на 2028 год в сумме 20,0 тысяч рублей.
Использование средств резервного фонда исполнительно-распорядительного органа му-

ниципального образования Хваловское сельское поселение осуществляется в соответствии с 
Положением о порядке расходования средств резервного фонда администрации Хваловское 
сельское поселение. 

4. Утвердить объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обя-
зательств бюджета муниципального образования Хваловское сельское поселение согласно 
приложению 9:

на 2026 год в сумме 948,0 тысяч рублей,
на 2027 год в сумме 948,0 тысяч рублей,
на 2028 год в сумме 948,0 тысяч рублей.
5. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муници-

пального образования Хваловское сельское поселение:
на 2026 год в сумме 3 640,5 тысяч рублей,
на 2027 год в сумме 4 812,7 тысяч рублей,
на 2028 год в сумме 4 812,7 тысяч рублей.
Статья 5. Особенности установления отдельных расходных обязательств и использования 

бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности органов местного самоуправления 
муниципального образования Хваловское сельское поселение и муниципальных учреждений 
муниципального образования Хваловское сельское поселение

Установить, что для расчета должностных окладов работников муниципальных учрежде-
ний муниципального образования Хваловское сельское поселение за календарный месяц или 
за выполнение установленной нормы труда в порядке, установленном нормативными право-
выми актами администрации Волховского муниципального района, с 1 января 2026 года при-
меняется расчетная величина в размере 14 870,0 рублей.

2. Утвердить размер индексации месячных должностных окладов и окладов за классный 
чин муниципальных служащих муниципального образования Хваловское сельское поселение 
Волховского муниципального района Ленинградской области, а также месячных должност-
ных окладов работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муници-
пальной службы муниципального образования Хваловское сельское поселение, в 1,054 раза с 
1 января 2026 года.

3. Утвердить размер индексации выплаты пенсии за выслугу лет (ежемесячной доплаты к 
пенсии, иных выплат) лицам, замещавшим должности муниципальной службы муниципаль-
ного образования Хваловское сельское поселение в 1,054 с 1 января 2026 года.

Статья 6. Особенности исполнения отдельных расходных обязательств и использования 
бюджетных ассигнований в 2026 году и плановом периоде 2027 и 2028 годов

1. Установить, что заключение и оплата бюджетополучателями договоров, исполнение ко-
торых осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Хваловское 
сельское поселение Волховского муниципального района, производится в пределах утверж-
денных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной и функцио-
нальной классификациями расходов бюджета муниципального образования Хваловское 
сельское поселение Волховского муниципального образования.

Обязательства, вытекающие из договоров, принятые учреждениями, находящимися на фи-
нансировании из бюджета сверх утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, не 
подлежат оплате за счет бюджетных средств.

Договор, заключенный бюджетным учреждением или органом местного самоуправления 
муниципального образования с нарушением требований настоящей статьи, подлежит при-
знанию недействительным.

2. В случаях принятия федеральных, областных законов, других правовых актов Российской 
Федерации, Ленинградской области, Волховского муниципального района и поселения, вле-
кущих за собой дополнительные расходы за счёт средств бюджета муниципального образо-
вания Хваловское сельское поселение, в настоящее решение вносятся соответствующие из-
менения и дополнения.

Решения Совета депутатов муниципального образования Хваловское сельское поселение 
Волховского муниципального района, влекущие сокращение доходной базы бюджета муни-
ципального образования вступают в силу только после внесения соответствующих измене-
ний и дополнений в настоящее решение.

3. Глава администрации поселения не вправе принимать решения, приводящие к уменьше-
нию доходной и (или) увеличению расходной части бюджета без решения Совета депутатов 
муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального 
района.

Статья 7. Муниципальный долг муниципального образования Хваловское сельское поселе-
ние на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

1. Установить верхний предел муниципального долга муниципального образования Хва-
ловское сельское поселение:

на 1 января 2027 года в сумме 690,0 тысяч рублей, в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям 0 рублей;

на 1 января 2028 года в сумме 800,0 тысяч рублей, в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям 0 рублей;

на 1 января 2029 года в сумме 810,0 тысяч рублей, в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям 0 рублей.

2. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований муниципального об-
разования Хваловское сельское поселение на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 
годов согласно приложению 7.

Статья 8. Межбюджетные трансферты на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
Утвердить в составе расходов бюджета муниципального образования Хваловское сельское 

поселение объем межбюджетных трансфертов бюджету Волховского муниципального райо-
на из бюджета муниципального образования Хваловское сельское поселение на 2026 год и на 
плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 10.

Предоставление межбюджетных трансфертов бюджету Волховского муниципального рай-
она из бюджета муниципального образования Хваловское сельское поселение на 2026 год и 
на плановый период 2027 и 2028 годов осуществляется в соответствии с Порядком, утверж-
денным согласно приложению 11.

Статья 9. Заключительные положения
1. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в сетевом издании «ПРО 

ВОЛХОВ», газете «Провинция. Северо-Запад» не позднее 10 дней после его подписания в 
установленном порядке.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 
бюджету, налогам, экономическим вопросам, имущественным отношениям и развитию пред-
принимательства.

Е.Е. ШНЕЙВАС,
глава МО Хваловское сельское поселение

Приложение 1				  
к проекту решения Совета депутатов				  
муниципального образования			 
Хваловское сельское поселение	
Прогнозируемые поступления доходов муниципального образования Хваловское сельское 
поселение на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов

код бюджетной
классификации

ИСТОЧНИК ДОХОДОВ Сумма
2026 год 2027 год 2028 год

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

6993,2 8256,2 8342,6

1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 778,9 846,7 911,1
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 778,9 846,7 911,1
1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УС-

ЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТО-
РИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3629,1 4801,3 4801,3

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на тер-
ритории Российской Федерации

3629,1 4801,3 4801,3

1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 2219,0 2242,0 2264,0
1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических 

лиц взимаемый по ставкам, приме-
няемым к объектам налогообло-
жения, расположенным в границах 
поселений

556,0 562,0 568,0

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 1663,0 1680,0 1696,0
1 08 00000 00 0000 110 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1,0 1,0 1,0
1 08 04020 01 0000 110 Государственная пошлина за со-

вершение нотариальных действий 
должностными лицами органов 
местного самоуправления, уполно-
моченными в соответствии с зако-
нодательными актами РФ на со-
вершение нотариальных действий

1,0 1,0 1,0

1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА,НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИ-
ЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

353,8 353,8 353,8

1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управле-
нии органов управления поселений и 
созданных ими учреждений

207,0 207,0 207,0

1 11 05025 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде аренд-
ной платы, а также средства от про-
дажи права на заключение догово-
ров аренды за земли, находящиеся в 
собственности сельских поселений 
(за исключением земельных участ-
ков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

0,6 0,6 0,6

1 11 09045 10 0000 120 Прочие поступления от использова-
ния имущества, находящегося в соб-
ственности поселений (за исключени-
ем имущества муниципальных 
автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитар-
ных предприятий, в том числе казен-
ных) (денежные средства от физиче-
ских лиц в виде платы за пользование 
жилым помещением предоставлен-
ным по договору найма)

146,2 146,2 146,2

117 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 11,4 11,4 11,4
117 15030 10 0000 150 Инициативные платежи, зачисляе-

мые в бюджеты сельских поселений
11,4 11,4 11,4

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ #ССЫЛКА! #ССЫЛКА! #ССЫЛКА!
2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕ-

НИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

#ССЫЛКА! #ССЫЛКА! #ССЫЛКА!

ВСЕГО #ССЫЛКА! #ССЫЛКА! #ССЫЛКА!



2 pro-volhov.ruПРОВИНЦИЯ. Северо-Запад 

Приложение 3
к проекту решения Совета депутатов
муниципального образования
Хваловское сельское поселение
Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 
Хваловское сельское поселение  
по разделам и подразделам классификации расходов   
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов"				  
Наименование раздела, 
подраздела

Раздел, 
Подраз-

дел

2026 год 2027 год 2028 год

всего в том 
числе 

средства 
других 

бюджетов 
бюджет-

ной 
системы 

РФ

всего в том 
числе 

средства 
других 
бюдже-

тов 
бюджет-

ной 
системы 

РФ

всего в том 
числе 

средства 
других 
бюдже-

тов 
бюджет-

ной 
системы 

РФ
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕН-
НЫЕ ВОПРОСЫ

01 00 9 388,5 0,0 6 195,9 0,0 5 206,0 0,0

Функционирование 
законодательных 
(представительных) 
органов государственной 
власти и 
представительных 
органов муниципальных 
образований

01 03 10,0 0,0 10,0 0,0 10,0 0,0

Функционирование 
законодательных 
(представительных) 
органов государственной 
власти, субъектов РФ, 
местных администраций 

01 04 8 894,4 0,0 6 065,9 0,0 5 076,0 0,0

Обеспечение 
деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и 
органов финансового 
(финансово-бюджетного) 
надзора

01 06 168,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Резервные фонды 01 11 20,0 0,0 20,0 0,0 20,0 0,0
Другие 
общегосударственные 
вопросы

01 13 296,1 0,0 100,0 0,0 100,0 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 00 10,2 0,0 10,2 0,0 10,2 0,0

Защита населения и 
территории от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и 
техногенного характера, 
пожарная безопасность

03 10 10,2 0,0 10,2 0,0 10,2 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА

04 00 3 650,5 0,0 4 812,7 0,0 4 812,7 0,0

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)

04 09 3 640,5 0,0 4 812,7 0,0 4 812,7 0,0

Другие вопросы в области 
национальной экономики

04 12 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО

05 00 1 650,0 0,0 1 000,0 0,0 1 000,0 0,0

Жилищное хозяйство 05 01 250,0 0,0 200,0 0,0 200,0 0,0
Благоустройство 05 03 1 400,0 0,0 800,0 0,0 800,0 0,0
Благоустройство 05 03 104 566,7 0,0 89 558,2 0,0 3 360,8 0,0
КУЛЬТУРА, 
КИНЕМАТОГРАФИЯ

08 00 2 122,8 0,0 2 200,0 0,0 2 200,0 0,0

Культура 08 01 2 122,8 0,0 2 200,0 0,0 2 200,0 0,0
СОЦИАЛЬНАЯ 
ПОЛИТИКА

10 00 948,0 0,0 948,0 0,0 948,0 0,0

Пенсионное обеспечение 10 01 948,0 0,0 948,0 0,0 948,0 0,0
Итого расходов по кодам 
бюджетной 
классификации 

17 770,0 0,0 15 166,8 0,0 14 176,9 0,0

Условно утвержденные 
расходы

0,0 0,0 388,9 0,0 746,2 0,0

ВСЕГО РАСХОДОВ 17 770,0 0,0 15 555,7 0,0 14 923,1 0,0

Приложение 8				  
к проекту решения Совета депутатов				  
муниципального образования				  
Хваловское сельское поселение
"Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета                                                                                        
муниципального образования Хваловское сельское поселение 
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов"				  

Код бюджетной 
классификации

Наименование показателя "Сумма  
(тысяч рублей)"

2026 год 2027 год 2028 год
 01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 
БЮДЖЕТОВ

2 690,0 110,0 10,0

01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации

690,0 110,0 10,0

01 02 00 00 00 0000 700 Привлечение кредитов от 
кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации

690,0 800,0 810,0

01 02 00 00 00 0000 800 Погашение кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской 
Федерации

0,0 -690,0 -800,0

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на 
счетах по учету средств бюджета

2 000,0 0,0 0,0

ВСЕГО ИСТОЧНИКОВ 
ФИНАНСИРОВАНИЯ

2 690,0 110,0 10,0

Пояснительная записка (краткая) к проекту бюджета муниципального обра-зования 
Хваловское сельское поселение на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов

Проект решения Совета депутатов «О бюджете муниципального образова-ния Хваловское 
сельское поселение на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» разработан в соответ-
ствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджет-
ном процессе в муниципаль-ном образовании Хваловское сельское поселение, утвержден-
ным решением Совета депутатов МО Хваловское сельское поселение от 21.03.2025 № 16 
далее – Положение о бюджетном процессе).

Проект бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития 
МО Хваловское сельское поселение в целях финансового обеспече-ния расходных обяза-
тельств.

Проект бюджета составляется в порядке, установленном администрацией, в соответствии 
с положениями Бюджетного кодекса и Положением о бюджет-ном процессе.

Проект бюджета составляется и утверждается сроком на три года (очередной финансовый 
год и плановый период).

Составление проекта бюджета основывается на:
- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Рос-

сийской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной полити-
ке) в Российской Федерации;

- основных направлениях бюджетной и налоговой политики МО Хваловское сельское посе-
ление;

- прогнозе социально-экономического развития Ленинградской области на среднесрочный 
период;

- прогнозе социально-экономического развития МО Хваловское сельское по-селение;
- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проек-тах изменений 

указанных программ). 

Проект бюджета на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов состав-лен в соответ-
ствии с требованиями Указаний о порядке применения бюджет-ной классификации Россий-
ской Федерации, утвержденных приказом Мини-стерства Финансов Российской Федерации 
от 1 июля 2013 года № 65-н. 

Общие требования к структуре и содержанию проекта решения о бюджете муниципально-
го образования установлены статьями 21, 22 Положения о бюджетном процессе. 

Статьей 1 проекта решения утверждаются основные характеристики бюдже-та муници-
пального образования Хваловское сельское поселение на 2026 год и плановый период 2027 и 
2028 годов.

Статьей 2 проекта решения утверждаются прогнозируемые доходы бюджета на 2026 год и 
плановый период 2027 и 2028годов.

Статья 3 устанавливает особенности администрирования доходов бюджета муниципаль-
ного образования Хваловское сельское поселение в 2026 году и плановом периоде 2027 и 
2028годов.

Центральное место в структуре проекта решения занимает статья 4, которой предлагается 
утвердить в пределах общего объёма расходов, установленно-го статьей 1 проекта решения:

- распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образо-вания Хва-
ловское сельское поселение по разделам и подразделам классифи-кации расходов на 2026 
год и на плановый период 2027 и 2028 годов;

- распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образо-вания Хва-
ловское сельское поселение по целевым статьям (муниципальным программам и непро-
граммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам и подразделам 
классификации расходов на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов;

- ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования Хваловское 
сельское поселение на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

- перечень главных распорядителей средств бюджета муниципального обра-зования Хва-
ловское сельское поселение на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов;

- объем резервного фонда исполнительно-распорядительного органа муни-ципального об-
разования Хваловское сельское поселение:

- на 2026 год в сумме 20,0 тысяч рублей,
- на 2027 год в сумме 20,0 тысяч рублей,
- на 2028 год в сумме 20,0 тысяч рублей.
Использование средств резервного фонда исполнительно-распорядительного органа му-

ниципального образования Хваловское сельское поселение осу-ществляется в соответствии 
с Положением о порядке расходования средств резервного фонда администрации Хвалов-
ское сельское поселение. 

- объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств 
бюджета муниципального образования Хваловское сельское поселение согласно приложе-
нию 7:

- на 2026 год в сумме 948,0 тысяч рублей,
- на 2027 год в сумме 948,0 тысяч рублей,
- на 2028 год в сумме 948,0 тысяч рублей.
Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муници-

пального образования Хваловское сельское поселение:
- на 2026 год в сумме 3 640,5 тысяч рублей,
- на 2027 год в сумме 4 812,7 тысяч рублей,
- на 2028 год в сумме 4 812,7 тысяч рублей.

Статья 5 утверждает особенности установления отдельных расходных обяза-тельств и ис-
пользования бюджетных ассигнований по обеспечению деятель-ности органов местного са-
моуправления.

Статья 6 утверждает особенности исполнения отдельных расходных обяза-тельств и ис-
пользования бюджетных ассигнований в 2026 году и плановом периоде 2027 и 2028 годов.

Статьей 7 утверждается муниципальный долг муниципального образования Хваловское 
сельское поселение на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

Статья 8 утверждает межбюджетные трансферты на 2026 год и на плановый период 2027 
и 2028 годов

Статья 9 устанавливает заключительные положения.

Прогнозируемые доходы бюджета МО Хваловское сельское поселение на 2026 год и пла-
нируемый период 2027 и 2028 годов

Прогноз собственных доходов муниципального образования Хваловское сельское поселе-
ние на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов рас-считан исходя из основных показа-
телей прогноза социально-экономического развития муниципального образования Хвалов-
ское сельское поселение и ожидаемого поступления налоговых и неналоговых доходов в 
2025 году.

В таблице представлены основные показатели по налоговым и неналоговым доходам бюд-
жета МО Хваловское сельское поселение на 2026 год и на пла-новый период 2027 и 2028 
годов:

Наименование дохода Утвержденный 
план 

на 2025 год
(на 01.01.2025)

Уточненный 
план 

 на 2025 год
(на 01.10.2025)

Оценка 
исполнения 
за 2025 год

ПРОГНОЗ 
на 2026 

год

ПРОГНОЗ 
на 2027 

год

ПРОГНОЗ 
на 2028 

год

Налоговые доходы 6177 6177 6177 6627 7890 7976,4
Налог на доходы физических лиц 615,5 615,5 615,5 778,9 846,7 911,1
Акцизы на нефтепродукты 3253,5 3253,5 3253,5 3629,1 4801,3 4801,3
Налог на имущество физических лиц 512 512 512 556 562 568
Земельный налог 1796 1796 1796 1663 1680 1696
Неналоговые доходы 766,3 833,7 727,5 366,2 366,2 366,2
Государственная пошлина 1 1 1,3 1 1 1
Арендная плата за земельные участки 0,5 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6
Аренда имущества 681,8 681,8 541,8 207 207 207
Прочие доходы от использования 
имущества (плата за наем жилых 
помещений)

83 83 115 146,2 146,2 146,2

Прочие доходы от оказания платных 
услуг и компенсации затрат поселений

0 65,8 65,8 0 0 0

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 0 1 3 0 0 0
Инициативные платежи 0 0,5 0 11,4 11,4 11,4
Итого налоговых и неналоговых доходов 6943,3 7010,7 6904,5 6993,2 8256,2 8342,6

При формировании проекта бюджета муниципального образования учиты-вались положения 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, налоговое законодательство, действующее на 
момент составления проекта бюджета, а также планируемые изменения и дополнения в зако-
нодательство Российской Федерации о налогах и сборах, вступающие в действие с 01 января 
2026 го-да.

Прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов муниципального образования Хва-
ловское сельское поселение составит:

- на 2026 год в сумме 6993,2 тысяч рублей,
- на 2027 год в сумме 8256,2 тысяч рублей,
- на 2028 год в сумме 8342,6 тысяч рублей.
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации бюджет муни-ципального 

образования Хваловское сельское поселение формируется за счет следующих источников: 
- налог на доходы физических лиц на 2026 - 2028 годы по нормативу 10 процентов;
- доходы, получаемые в виде отчислений от акцизов на автомобильный и прямогонный 

бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжек-
торных) двигателей, производимые на терри-тории Российской Федерации – по нормативу:

на 2026 год 0,03422 процента,
на 2027 год 0,03422 процента,
на 2028 год 0,03422 процента. 
- государственная пошлина (подлежащая зачислению по месту государ-ственной регистра-

ции, совершения юридически значимых действий или вы-дачи документов) на 2026 -2028 
годы по нормативу 100 процентов;

- земельный налог с физических и юридических лиц на 2026 – 2028 годы по нормативу 100 
процентов;

- налог на имущество физических лиц на 2026 – 2028 годы по нормативу 100 процентов;
- прочие поступления от использования имущества, находящегося в соб-ственности посе-

лений (за исключением имущества муниципальных автоном-ных учреждений, а также иму-
щества муниципальных унитарных предприя-тий, в том числе казенных) на 2026 -2028 годы 
-100 процентов;

- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управ-лении органов 
управления поселений и созданных ими учреждений на 2026 – 2028 годы по нормативу 100 
процентов.

1.Расчет налога на доходы физических лиц произведен исходя из ожидаемо-го поступле-
ния налога в 2025 году с территории муниципального образова-ния Хваловское сельское по-
селение индекса-дефлятора роста фондов оплаты труда на 2025 год. Прогнозируемая сумма 
налога на доходы физических лиц составит:

на 2026 год – 778,9 тысяч рублей,
на 2027 год – 846,7 тысяч рублей,
на 2028 год - 911,1 тысяч рублей.
2. Расчет налога на имущество физических лиц произведен исходя из ожида-емого посту-

пления данного налога в 2025 году исходя из кадастровой стои-мости строений, помещений 
и сооружений, принадлежащих гражданам на праве собственности. Прогнозируемая сумма 
налога на имущество физиче-ских лиц составит:

на 2026 год – 556,0 тысяч рублей,
на 2027 год - 562,0 тысяч рублей,
на 2028 год - 568,0 тысяч рублей.
3.Прогнозируемая сумма дохода, получаемая в виде отчислений от акцизов по подакциз-

ным товарам (продукции) производимым на территории Россий-ской Федерации составит: на 
2026 год – 3629,1 тыс. рублей; на 2027 год – 4801,3 тыс. рублей; на 2028 год – 4801,3 тыс. 
рублей. Расчет отчислений ак-цизов установлен в соответствии с Федеральным законом с 01 
января 2015 года по дифференцированным нормативам отчислений в местные бюджеты от 
акцизов на нефтепродукты, производимые на территории Российской Фе-дерации, исходя из 
зачисления в местные бюджеты не менее 10 процентов налоговых доходов консолидирован-
ного бюджета Ленинградской области от указанного налога. Размеры указанных дифферен-
цированных нормати-вов отчислений в местные бюджеты устанавливаются исходя из протя-
женно-сти автомобильных дорог местного значения, находящиеся в собственности 
муниципальных образований.

4. Поступление земельного налога прогнозируется:
на 2026 год в сумме 1663,0 тысяч рублей, 
на 2027 год в сумме 1680,0 тысяч рублей,
на 2028 год в сумме 1696,0 тысяч рублей,
исходя из расчетов налоговой инспекции, оценки исполнения налога за 2024-2025 годы.
 5. Прогнозируемая сумма поступления госпошлины за совершение нотари-альных дей-

ствий должностными лицами органов местного самоуправления в бюджет муниципального 
образования Хваловское сельское поселение соста-вит:

на 2026 год - 1,0 тысяч рублей,
на 2027 год - 1,0 тысяч рублей,
на 2028 год – 1,0 тысяч рублей.
6. Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности 

поселений запланированы:
на 2026 год в сумме 353,8 тысяч рублей,

на 2027 год в сумме 353,8 тысяч рублей,
на 2028 год в сумме 353,8 тысяч рублей.

 Предлагается утвердить бюджет муниципального образования Хваловское сельское посе-
ление по доходам:

на 2026 год в сумме 15080,0 тысяч рублей, в том числе:
- собственные доходы 6993,2 тысяч рублей,
- дотация из районного фонда финансовой поддержки поселений (РФФП) 2367,3 тысяч ру-

блей,
- дотация из областного фонда финансовой поддержки поселений (ОФФП) 5719,5 тысяч 

рублей;

на 2027 год в сумме 15445,7 тысяч рублей, в том числе:
- собственные доходы 8256,2 тысяч рублей,
- дотация из районного фонда финансовой поддержки поселений (РФФП) 2367,3 тысяч ру-

блей,
- дотация из областного фонда финансовой поддержки поселений (ОФФП) 4922,2 тысяч 

рублей;

на 2028 год в сумме 14913,1 тыс. рублей, в том числе:
- собственные доходы 8342,6,0 тысяч рублей,
- дотация из районного фонда финансовой поддержки поселений (РФФП) 1443,5 тысяч ру-

блей,
- дотация из областного фонда финансовой поддержки поселений (ОФФП) 5127,0 тысяч 

рублей.

Прогнозируемые расходы бюджета МО Хваловское сельское 
поселение на 2026 год и планируемый период 2027 и 2028 годов

Расходная часть бюджета муниципального образования Хваловское сельское поселение на 
2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов формировалась в соответствии с муниципаль-
ными программами, реестром вопросов местно-го значения, определенных федеральными 
законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации» и от 31.12.2005 № 199-ФЗ «О внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием разграничений полномочий».

Объем расходов бюджета муниципального образования Хваловское сельское поселение на 
2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов планируется:

на 2026 год в сумме 17770,0 тысяч рублей,
на 2027 год в сумме 15555,7 тысяч рублей,
на 2028 год в сумме 14923,1 тысяч рублей.

Общий объем условно утверждаемых расходов, предусмотренных в соответ-ствии со ста-
тьей 184.1 Бюджетного кодекса РФ составит: 

на 2027 год в сумме 388,9 тысяч рублей, 
на 2028 год в сумме 746,2 тысяч рублей.

Муниципальные программы муниципального образования
Хваловское сельское поселение на 2026 – 2028 годы

Номер 
муници-
пальной 

про-
граммы

Наименование муниципальной
 программы МО Хваловское сельское 
поселение

Проект на 
2026 год

Проект на 
2027 год

Проект на
2028 
год

1 Развитие автомобильных дорог в муниципальном 
образовании 

3148,1 4320,3 4320,3

2 Развитие культуры в муниципальном образовании  2122,8 2200 2200
3 Безопасность муниципального образования Хваловское 

сельское поселение 
10,2 10,2 10,2

4 Повышение эффективности государственного 
управления и снижение административных барьеров 
при предоставлении государственных и муниципальных 
услуг в муниципальном образовании 

40 40 40

5 Благоустройство территории муниципального 
образования 

1285 700 700

6 Содействие участию населения в осуществлении 
местного самоуправления на территории 
муниципального образования Хваловское сельское 
поселение

392,4 392,4 392,4

7 Борьба с борщевиком Сосновского на территории 
муниципального образования Хваловское сельское 
поселение

100 100 100

8 Безопасность дорожного движения на территории 
муниципального образования Хваловское сельское 
поселение

100 100 100

ИТОГО 7198,5 7862,9 7862,9

В муниципальном образовании Хваловское сельское поселение реали-зуется 8 муници-
пальных программ, охватывающих все сферы жизни. Доля программных, то есть непосред-
ственно увязанных с целями и результатами муниципальной политики расходов бюджета, от 
общего объема расходов бюджета МО Хваловское сельское поселение составляет 

на 2026 год – 40,5%,
на 2027 год - 50,5%,
на 2028 год - 52,7%.
Расходы бюджета  муниципального образования  Хваловское сельское поселение планиру-

ются на 2026 год в сумме  17770,0 тысяч рублей, в преде-лах предполагаемого поступления 
доходов - за счет собственных доходов  6993,2  тысяч рублей,  за счет дотаций  из областного 
бюджета в сумме  5719,5 тысяч рублей, дотации из районного фонда финансовой поддержки 
в сумме  2367,3 тысяч рублей и за счет источников внутреннего финансирова-ния дефицитов 
бюджета в сумме 2690,0 тысяч рублей.

При формировании расходной части проекта бюджета поселения на 2026 год применялись 
следующие подходы:

- планирование расходов на коммунальные услуги осуществлено в пределах установлен-
ных лимитов их потребления за 2025 год и с учетом индексации в 1,04 раза с 01 января 2026 
года;

- планирование фонда оплаты труда с начислениями для органов местного самоуправления 
принималось с учетом индексации 1,054 с 01 января 2026 года;

- планирование фонда оплаты труда с начислениями для работников бюд-жетной сферы 
принималось с учетом роста расчетной величины для расчета должностных окладов с 1 янва-
ря 2026 года в размере 14870,0 рублей.

В соответствии с бюджетной классификацией расходы бюджета муни-ципального образо-
вания Хваловское сельское поселение подразделяются на основные разделы:

Раздел 01 «Общегосударственные вопросы» 

На вышеуказанные цели предлагается направить из бюджета муници-пального образова-
ния Хваловское сельское поселение в 2026 году 9388,5 тысяч рублей, в 2027 году 6195,9 ты-
сяч рублей, в 2027 году 5206,0 тысяч рублей, в том числе:

По подразделу 0103 «Функционирование законодательных (представитель-ных) органов 
государственной власти и представительных органов муници-пальных образований» в 2026 
году – 10,0 тысяч рублей, в 2027 году – 10,0 тысяч рублей, в 2028 году – 10,0 тысяч рублей.

По подразделу 0104 «Функционирование Правительства РФ, высших испол-нительных ор-
ганов государственной власти субъектов РФ, местных админи-страций» в 2026 году – 8894,3 
тысяч рублей, в 2027 году – 6065,9 тысяч рублей, в 2028 году 5076,0 тысяч рублей.

По подразделу 0106 «Осуществление полномочий по формированию, ис-полнению и кон-
тролю за исполнением бюджетов сельских поселений» -полномочия переданные бюджету 
Волховского муниципального района из бюджета поселения в 2026 году -168,0 тысяч рублей, 
в 2027 году – 0,0 тысяч рублей, в 2028 году - 0,0 тысяч рублей.

По подразделу 0111 «Резервные фонды» в 2026 году - 20,0 тыс. рублей, в 2027 году - 20,0 
тыс. рублей, в 2028 году - 20,0 тыс. рублей.

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» в 2026 году – 296,1 тыс. ру-
блей, в 2027 году 100,0 тыс. рублей, в 2028 году 100,0 тыс. рублей.

Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная дея-тельность» 

На вышеуказанные цели предлагается направить из бюджета муници-пального образова-
ния Хваловское сельское поселение  в 2026 году 10,2 ты-сяч рублей, в 2027 году 10,2 тысяч 
рублей, в 2028 году 10,2 тысяч рублей, из них:

-  на реализацию муниципальной программы "Безопасность муниципального образования 
Хваловское сельское поселение" на 2026 год в сумме 10,2 тысяч рублей, на 2027 год в сумме 
10,2 тысяч рублей, на 2028 год в сумме 10,2 ты-сяч рублей.

Раздел 04 «Национальная экономика»

На вышеуказанные цели предлагается направить из бюджета муници-пального образова-
ния Хваловское сельское поселение  в 2026 году 3640,5 тысяч рублей, в 2027 году 4812,7 
тысяч рублей, в 2028 году 4812,7 тысяч рублей, из них:

- дорожное хозяйство (дорожные фонды) предусмотрены расходы: на 2026 год – 3640,5 
тысяч рублей, на 2027 год – 4812,7 тысяч рублей, на 2028 год – 4812,7 тысяч рублей,

- другие вопросы в национальной экономике  в рамках непрограммных рас-ходов органов 
местного самоуправления предусмотрены расходы: на 2026 год - 10,0 тысяч рублей, на 2027 
год - 0,0 тысяч рублей, на 2028 год - 0,0 тысяч рублей.

Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

На вышеуказанные цели предлагается направить из бюджета муници-пального образова-
ния Хваловское сельское поселение  в 2026 году 1650,0 тысяч рублей, в 2027 году 1000,0 
тысяч рублей, в 2028 году 1000,0 тысяч рублей, из них:

жилищное хозяйство 



ПРОВИНЦИЯ. Северо-Запад 6 декабря 2025 | № 63 (1270)  3

в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления предусмотрено:
- услуги по начислению и обработке учета платы за найм жилых помеще-ний на 2026 год в 

сумме 7,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 6 тысяч рублей и на 2028 год в сумме 6,0 тыс. 
рублей;

- расходы по содержанию муниципального жилья (оплата за коммуналь-ные услуги муни-
ципальных квартир) на 2026 год в сумме 243 тысяч руб-лей; на 2027 год в сумме 194 тысяч 
рублей, на 2028 год в сумме 194 тыс. рублей.

благоустройство
- на реализацию муниципальной программы «Благоустройство террито-рии муниципаль-

ного образования Хваловское сельское поселение" преду-смотрены расходы:
на 2026 год в сумме 1285,0 тысяч рублей; 
на 2027 год в сумме 700,0 тысяч рублей; 
на 2028 год в сумме 700,0 тысяч рублей;
- на реализацию муниципальной программы «Борьба с борщевиком Соснов-ского на терри-

тории муниципального образования Хваловское сельское по-селение" предусмотрены расхо-
ды на 2026 год в сумме 100,0 тысяч рублей, на 2027 год в сумме 100,0 тысяч рублей и на 2028 
год в сумме 100,0 тысяч рублей;

- в рамках непрограммных расходов предусмотрено расходов на 2026 год в сумме 15,0 
тысяч рублей; на 2027 год в сумме 0,0 тысяч рублей; на 2028 год в сумме 0,0 тысяч рублей.

Раздел 08 «Культура и кинематография» 
На реализацию муниципальной программы «Развитие культуры в му-ниципальном образо-

вании" предлагается направить из бюджета муници-пального образования Хваловское сель-
ское поселение 

в 2026 году – 2122,8 тысяч рублей,  
в 2027 году - 2200 тысяч рублей,  
в 2028 году - 2200 тысяч рублей.

Раздел 10 «Социальная политика»

На исполнение публичных нормативных обязательств бюджета муни-ципального образо-
вания Хваловское сельское поселение, а именно на выпла-ту пенсии муниципальным служа-
щим за выслугу лет, предлагается напра-вить 

в 2026 году - 948,0 тысяч рублей, 
в 2027 году - 948,0 тысяч рублей, 
в 2028 году - 948,0 тысяч рублей.

Источники финансирования дефицита бюджета

Проект бюджета МО Хваловское сельское поселение на 2026 год и на плано-вый период 
2027 и 2028 годов спрогнозирован с дефицитом в следующем объеме:

Показатели Проект Проект Проект
на 2026 год на 2027 год на 2028 год

ДОХОДЫ 15080 15445,7 14913,1
РАСХОДЫ 17770 15555,7 14923,1
ДЕФИЦИТ (–) -2690 -110 -10
в т.ч. кредиты от кредитных организаций -690 -110 -10
% дефицита к налоговым и неналоговым доходам 9,80% 1,30% 0,10%

Проект решения Совета депутатов МО Хваловское сельское поселение «О бюджете МО 
Хваловское сельское поселение на 2026 год и на плановый пе-риод 2027 и 2028 годов» сфор-
мирован в сумме 2690,0 тыс. рублей с дефи-цитом 9,8%. Источниками внутреннего финанси-
рования дефицита бюджета МО Хваловское сельское поселение на 2026 год будут являться 
кредиты и остатки средств на счетах по учету средств бюджета:

Наименование показателя Проект на 
2026 год

Проект на 
2027 год

Проект на 
2028 год

Кредиты кредитных органи-заций 690,0 110,0 10,0
Привлечение кредитов от кре-дитных организаций 690,0 800,0 810,0
Погашение кредитов от кре-дитных организаций -690,0 -800,0
Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
бюджета

2000,0 0,0 0,0

Всего источников внутренне-го финансирования 2690,0 110,0 10,0

Муниципальный долг 
Приложением 7 к проекту решения Совета депутатов МО Хваловское сель-ское поселение 

утверждена программа муниципальных заимствований на 2026 год и на плановый период 
2027 и 2028 годов. Верхний предел муници-пального долга установлен:

на 1 января 2027 года в сумме 690,0 тыс. рублей,
на 1 января 2028 года в сумме 800,0 тыс. рублей,
на 1 января 2029 года в сумме 810,0 тыс. рублей.

П.П. САУТЫЧ,
 глава администрации 

Решение совета депутатов муниципального образования Хваловское сельское поселение 
Волховского муниципального района Ленинградской области
от 30 октября 2025 года № 36

Об утверждении размера платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) по 
договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального 
жилищного фонда и договорам найма жилых помещений специализированного 
жилищного фонда Хваловского сельского поселения Волховского муниципального района 
Ленинградской области на 2026 год

В соответствии с главой 35 Гражданского кодекса Российской Федерации, со статьями 154, 
155, 156 Жилищного кодекса Российской

Федерации, статьями 41, 42, 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основа-
нии Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», приказа Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 года № 668/пр, 
Постановлением Правительства Ленинградской области от 31.03.2025 г. № 288, Уставом Хва-
ловского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области, 
Совет депутатов Хваловского сельского поселения Волховского муниципального района Ле-
нинградской области, решил:

1. Установить на 2026 год плату за пользование жилым помещением (плату за наем) по 
договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального жилищ-
ного фонда и договорам найма жилых помещений специализированного жилищного фонда 
Хваловского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской обла-
сти в размере 12,22 рубля за квадратный метр общей площади жилого помещения в месяц.

2.. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2026 года.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую 

комиссию по бюджету, налогам, экономическим вопросам, имущественным отношениям и 
развитию предпринимательства 

Е.Е. ШНЕЙВАС,
глава МО Хваловское сельское поселение

Решение совета депутатов муниципального образования Хваловское сельское поселение 
Волховского муниципального района Ленинградской области
от 30 октября 2025 года № 37 

Об утверждении методики определения величины арендной платы
за пользование муниципальным имуществом на территории муниципального образования 
Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской 
области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муни-
ципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального райо-
на Ленинградской области, заслушав и обсудив информацию о расчете арендной платы за 
пользование муниципальным имуществом Хваловского сельского поселения Волховского 
муниципального района, Совет депутатов муниципального образования Хваловское сельское 
поселение решил:

1. Утвердить Методику определения величины арендной платы за пользование муници-
пальным имуществом на территории муниципального образования Хваловское сельское по-
селение Волховского муниципального района, согласно Приложению.

2. С целью поддержки малого и среднего предпринимательства в первый год договорных отно-
шений при расчете арендной платы применяется понижающий коэффициент Кп равный – 0,7. 

Коэффициент применяется к объектам включенным в перечень муниципального имуще-
ства, находящегося в муниципальной собственности Хваловского сельского поселения Вол-
ховского муниципального района и свободного от прав третьих лиц (за исключением права 
хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во 
владение и(или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего пред-
принимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов мало-
го и среднего предпринимательства.

3. С момента вступления в силу настоящего решения считать утратившим силу решение 
Совета депутатов муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского 
муниципального района Ленинградской области от 05 октября 2021 года № 55 «Об утверж-
дении методики расчета арендной платы за пользование муниципальным имуществом на 
территории МО Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленин-
градской области». 

4. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования и подлежит разме-
щению на официальном сайте муниципального образования Хваловское сельское поселение.

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Е.Е. ШНЕЙВАС,

глава МО Хваловское сельское поселение

С приложением можно ознакомиться на официальном сайте администрации поселения и в 
сетевом издании «ПРО-ВОЛХОВ»

Решение совета депутатов муниципального образования Хваловское сельское поселение 
Волховского муниципального района Ленинградской области
от 30 октября 2025 года № 38 

Об утверждении Порядка определения размера, условий и сроков внесения арендной 
платы за земельные участки, находящиеся в собственности Хваловского сельского 
поселения Волховского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 г. 
№ 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участ-
ков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о правилах опре-
деления размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной 
платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации», постановлением Пра-
вительства Ленинградской области от 28.12.2015 г. № 520 «Об утверждении порядка опре-
деления размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в соб-
ственности Ленинградской области, а также земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, в Ленинградской области, предоставленных без 
проведения торгов, и признании утратившим силу отдельных постановлений правительства 
Ленинградской области», Уставом муниципального образования Хваловское сельское поселе-
ние, Совет депутатов муниципального образования Хваловское сельское поселение решил:

1. Утвердить Порядок определения размера, условий и сроков внесения арендной платы за 
земельные участки, находящиеся в собственности Хваловского сельского поселения Волхов-
ского муниципального района Ленинградской области, согласно приложению.

2. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования и подлежит разме-
щению на официальном сайте муниципального образования Хваловское сельское поселение.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Е.Е. ШНЕЙВАС,

глава МО Хваловское сельское поселение

С приложением можно ознакомиться на официальном сайте администрации поселения и в 
сетевом издании «ПРО-ВОЛХОВ»

Информационное сообщение
11 декабря 2025года в 13-00 часов в зале заседаний администрации муниципального обра-

зования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской 
области по адресу: Ленинградская область, Волховский район, д. Хвалово дом 1, состоятся 
публичные слушания по проекту бюджета муниципального образования Хваловское сель-
ское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области на 2026 год и 
плановый период 2027 и 2028 годов .

1. В целях организации и проведения публичных слушаний, осуществления учета посту-
пивших предложений от граждан муниципального образования Хваловское сельское поселе-
ние, обобщения результатов их рассмотрения, осуществления проверки их соответствия тре-
бованиям действующего законодательства Российской Федерации, создать Комиссию в 
следующем составе:

Председатель комиссии – Шнейвас Евгений Ефимович- глава МО Хваловское сельское по-
селение,

Заместитель председателя комиссии - Петрова Лариса Владимировна-депутат Совета де-
путатов,

Члены комиссии:
- Ложкина Галина Валентиновна - депутат Совета депутатов,
- Петрова Мария Евгеньевна - депутат Совета депутатов
- Вежова Светлана Николаевна – главный бухгалтер.
2. Установить следующий порядок приема и учета предложений от граждан по проекту 

бюджета муниципального образования Хваловское сельское поселение на 2026 год и на пла-
новый период 2027 и 2028 годов:

2.1. Прием предложений от граждан муниципального образования Хваловское сельское 
поселение осуществлять строго в письменном виде, в том числе полученных в форме элек-
тронного документа через приемную Совета депутатов МО Хваловское сельское поселение 
http://hvalovskoe.ru/, с учетом требований, предъявляемых к отправке обращений в электрон-
ном виде, после опубликования проекта бюджета муниципального образования Хваловское 
сельское поселение на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов в срок до 10 дека-
бря 2025 года.

2.2. Прием и учет предложений от граждан муниципального образования Хваловское сель-
ское поселение осуществляют сотрудники администрации МО Хваловское сельское поселе-
ние по адресу: Волховский район, деревня Хвалово, дом 1., в рабочие часы с 9.00. до 16.00 
(перерыв с 13.00 до 14.00), телефон для справок (81363) 39-754.

Администрация МО Хваловское СП

Постановление главы муниципального образования город Волхов Волховского 
муниципального района Ленинградской области
от 19 ноября 2025 года № 6 - п 6-п -п 

О назначении публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства на земельном участке с 
кадастровым номером 47:12:0204028:12, расположенного по адресу: Ленинградская 
область, Волховский район, г. Волхов, ул. Авиационная, д. 36 б

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ста-
тьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, Об-
ластным законом Ленинградской области от 07.07.2014 № 45-ОЗ «О перераспределении 
полномочий в области градостроительной деятельности между органами государственной 
власти Ленинградской области и органами местного самоуправления Ленинградской обла-
сти», Областным законом от 19.10.2015 № 99-ОЗ «О внесении изменения в статью 1 област-
ного закона «Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений Ленинградской 
области», Уставом МО город Волхов и статьей 10 Правил землепользования и застройки му-
ниципального образования город Волхов Волховского муниципального района, утвержден-
ным приказом комитета градостроительной политики Ленинградской области от 30.06.2021 
№ 82, с пунктами 2.1; 3.1-3.11 Положения о публичных слушаниях в муниципальном образо-
вании город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области, утверж-
денного решением Совета депутатов МО город Волхов от 29.06.2015 № 46, постановляю:

1. Провести публичные слушания по вопросу предоставления разрешения на отклонение 
от предельных параметров строительства на земельном участке площадью 786 кв. м. с када-
стровым номером 47:12:0204028:12, расположенном по адресу: Ленинградская область, 
Волховский район, г. Волхов, ул. Авиационная, д. 36 б в части увеличения максимального зна-
чения процента застройки в границах земельного участка с 60% до 88% и в части уменьшения 
минимального отступа от границ земельного участка с северной, западной, восточной и юж-
ной сторон с 3 метров до 0 метров. На земельном участке планируется строительство мага-
зина. Земельный участок принадлежит на праве аренды ООО «Авиационная 36Б».

2. Назначить дату и место проведения публичных слушаний: 05 декабря 2025 года в 15.30 
часов по адресу: Ленинградская область, г. Волхов, Кировский пр., д. 32, каб. № 314а.

3. Прием предложений от граждан муниципального образования город Волхов Волховско-
го муниципального района Ленинградской области осуществляется строго в письменном 
виде в срок до 04 декабря 2025 года по адресу: Ленинградская область, г. Волхов, Кировский 
пр., д. 32 – администрация Волховского муниципального района Ленинградской области в 
рабочие дни с 9.00 до 17.00 часов (перерыв с 13.00 до 14.00 часов) каб. № 314а.

4. Организацию и проведение Публичных слушаний возложить на единую комиссию по 
подготовке проекта Правил землепользования и застройки на территории Волховского муни-
ципального района Ленинградской области, действующую на основании постановления ад-
министрации Волховского муниципального района Ленинградской области от 28.02.2023 № 
584 «О создании единой комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и за-
стройки на территории Волховского муниципального района Ленинградской области» (в ре-
дакции постановления администрации Волховского муниципального района от 07 сентября 
2023 года № 2652) (далее по тексту – Комиссия). В процессе проведения публичной процеду-
ры соблюдать мероприятия по профилактике недопущения распространения новой корона-
вирусной инфекции /COVID-19. 

5. На основании заключения о результатах публичных слушаний по вопросу о предоставле-
нии разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, ре-
конструкции объектов капитального строительства единая комиссия в течение пятнадцати 
рабочих дней направляет рекомендации о предоставлении такого разрешения или об отказе 
в предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения главе админи-
страции Волховского муниципального района для рассмотрения и принятия решения в тече-
ние семи дней.

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального 
опубликования в сетевом издании «ПРО ВОЛХОВ».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Р.А. САГАЙДАЧНЫЙ,

глава МО город Волхов Волховского муниципального района

Постановление администрации муниципального образования Хваловское сельское 
поселение Волховского муниципального района
от 02 октября 2025 года № 169

Об утверждении списка невостребованных земельных долей
На основании статей 12.1., 14, 14.1. Федерального закона № 101-ФЗ от 24 июля 2002 года 

«Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», рассмотрев список невостребован-
ных земельных долей, который был опубликован в газете «Волховский огни» от «07» марта 
2025 года №8 (17096), размещенный на официальном сайте муниципального образования 
Хваловское сельское поселение 06.03.2025, а также на информационных стендах на террито-
рии Хваловского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской 
области и на основании созыва общего собрания собственников земельных долей на земель-
ный участок сельскохозяйственного назначения площадью 13698145 кв.м., кадастровый но-
мер 47:10:0900001:1, расположенного: Ленинградская область, Волховский район, Хвалов-
ское сельское поселение, земли АОЗТ «Хваловское», которое признано неправомочным и не 
принявшим решение по вопросу невостребованных долей, руководствуясь пунктами 1,2,6,7 
статьи 12.1. Федерального закона № 101-ФЗ от 24 июля 2002 года «Об обороте земель сель-
скохозяйственного назначения», администрация постановляет:

1. Утвердить прилагаемый список 5-ти невостребованных земельных долей из земель 
сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 47:10:0900001:1, по адресу: Ле-
нинградская область, Волховский район, Хваловское сельское поселение, земли АОЗТ «Хва-
ловское», в связи с непринятием решения по вопросу о невостребованных земельных долях 
общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня 
опубликования указанного списка (собрание от 27.06.2025 г. признано не состоявшимся в свя-
зи с отсутствием кворума), публикация списка невостребованных долей в газете «Волховские 
огни» от «07» марта 2025 года №8 (17096) согласно приложению №1, которое является не-
отъемлемой частью настоящего постановления.

2. Постановление администрации муниципального образования Хваловское сельское посе-
ление Волховского муниципального района Ленинградской области № 158 от 10.11.2015 года 
«Об утверждении списка невостребованных земельных долей», считать утратившим силу.

3. Признать право муниципальной собственности за муниципальным образованием Хва-
ловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области на 
5 невостребованных земельных долей, 695,0 баллогектаров в праве общей долевой соб-
ственности на земельный участок кадастровый номер 47:10:0900001:1, расположенный по 
адресу: Ленинградская область, Волховский район, Хваловское сельское поселение, земли 
АОЗТ «Хваловское».

4. Обратиться в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра 
и картографии по Ленинградской области с требованием о регистрации права муниципаль-
ной собственности за муниципальным образованием Хваловское сельское поселение Вол-
ховского муниципального района Ленинградской области на земельные доли, в соответствии 
с действующим законодательством. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официаль-
ному обнародованию.

П.П. САУТЫЧ,
глава администрации МО Хваловское сельское поселение 

Приложение к постановлению администрации МО Хваловское сельское поселение № 169 
от 02.10.2025 года
Список невостребованных земельных долей
№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество собственника Размер земельной 
доли (баллогектаров)

1. Воронова Лидия Михайловна 139,0 
2. Горюнова Светлана Михайловна 139,0
3. Прокопьева Раиса Александровна 139,0
4. Рогов Вячеслав Георгиевич 139,0
5. Слаутина Ольга Ивановна 139,0

Постановление администрации муниципального образования Хваловское сельское 
поселение Волховского муниципального района
от 21 октября 2025 года № 177

О внесении изменений в постановление от 17 июня 2015 года № 78
«О порядке уведомления муниципальным служащим администрации МО Хваловское 
сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области о 
выполнении иной оплачиваемой работы» ( с изм. № 94 от 31.07.2024) 

Рассмотрев Протест Волховской городской прокуратуры на постановление администрации 
МО Хваловское сельское поселение от 17.05. 2015 года № 78 «О порядке уведомления муни-
ципальным служащим администрации МО Хваловское сельское поселение Волховского му-
ниципального района Ленинградской области о выполнении иной оплачиваемой работы», в 
целях приведения настоящего постановления в соответствие с требованиями федерального 
законодательства, постановляю: 

1. Внести в Порядок уведомления муниципальным служащим администрации МО Хвалов-
ское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области о вы-
полнении иной оплачиваемой работы, следующие изменения:

1.1. Пункт 1 Порядка читать в новой редакции:
«1. Настоящий Порядок разработан на основании части 2 статьи 11 Федерального закона от 

02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", в соответствии со 
статьями 10, 11 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии корруп-
ции", с целью предотвращения конфликта интересов на муниципальной службе и устанавли-
вает процедуру уведомления муниципальным служащим администрации Хваловского сель-
ского поселения (далее - муниципальный служащий) представителя нанимателя 
(работодателя) о выполнении иной оплачиваемой работы.»

1.2. Пункт 2 Порядка читать в новой редакции:
«Действие настоящего Порядка распространяется на лиц, замещающих должности муници-

пальной службы администрации Хваловского сельского поселения Волховского муниципаль-
ного района Ленинградской области (далее – администрация), за исключением муниципально-
го служащего, замещающего должность главы администрации по контракту, который не 
вправе заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, 
научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творче-
ская деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных 
государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федера-
ции или законодательством Российской Федерации. Муниципальный служащий, замещаю-
щий должность главы местной администрации по контракту, не вправе входить в состав орга-
нов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных 
некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Россий-
ской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международ-
ным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации». 

1.3. Пункт 3 Порядка читать в новой редакции:
«Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересован-

ность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусма-
тривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта ин-
тересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное 
исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).» 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 
3 . Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

П.П. САУТЫЧ,
глава администрации МО Хваловское сельское поселение 

Постановление администрации муниципального образования Хваловское сельское 
поселение Волховского муниципального района
от 21 октября 2025 года № 178

О внесении изменений в постановление от 02 декабря 2019 года № 128
 «Об утверждении Порядка увольнения в связи с утратой доверия муниципальных 
служащих администрации муниципального образования Хваловское сельское поселение 
Волховского муниципального района Ленинградской области» 

Рассмотрев Протест Волховской городской прокуратуры от 17.10.2025года на постановле-
ние администрации МО Хваловское сельское поселение от 02 декабря 2019 года № 128 «Об 
утверждении Порядка увольнения в связи с утратой доверия муниципальных служащих ад-
министрации муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского му-
ниципального района Ленинградской области», в целях приведения настоящего постановле-
ния в соответствие с требованиями федерального законодательства, постановляю: 

1. Внести в Порядок увольнения в связи с утратой доверия муниципальных служащих ад-
министрации муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского му-
ниципального района Ленинградской области следующие изменения:

1.1. Пункт 3 Порядка читать в новой редакции:
«3. Решение об увольнении муниципального служащего принимается главой администра-

ции, на основании:
1) доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой службы соот-

ветствующего муниципального органа по профилактике коррупционных и иных правонару-
шений или в соответствии со статьей 13.4 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 
273-ФЗ "О противодействии коррупции" уполномоченным подразделением Администрации 
Президента Российской Федерации;

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муници-
пальных служащих и урегулированию конфликта интересов в случае, если доклад о результа-
тах проверки направлялся в комиссию;

2.1) доклада подразделения кадровой службы соответствующего муниципального органа 
по профилактике коррупционных и иных правонарушений о совершении коррупционного 
правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и пись-
менного объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии призна-
ния им факта совершения коррупционного правонарушения (за исключением применения 
взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия);

3) объяснений муниципального служащего;
4) иных материалов.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 
3 . Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

П.П. САУТЫЧ,
глава администрации МО Хваловское сельское поселение 

Постановление администрации муниципального образования Хваловское сельское 
поселение Волховского муниципального района
от 22 октября 2025 года № 179

Об утверждении типовых форм документов, используемых при осуществлении 
муниципального контроля

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 3 статьи 21 Феде-
рального закона от 31.07.2020№ 248-ФЗ «О государственном	 контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципально-
го образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленин-
градской области, администрация постановляет:

1. Утвердить прилагаемые типовые формы документов, используемые при осуществлении 
муниципального контроля, осуществляемого Администрацией поселение, не утвержденные 
приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 
151 «О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом»:



4 pro-volhov.ruПРОВИНЦИЯ. Северо-Запад 

Газета 
«Провинция. Северо-Запад»
Учредитель: Смирнов А.Ю.

Газета зарегистрирована 
в Управлении Федеральной службы 
по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия по Северо-Западному 
федеральному округу. 
ПИ № ФС2-8188 от 25.07.2006.

Адрес редакции и издателя: 
187401, Ленинградская область г. 
Волхов, ул. 8 марта, д. 7, пом. 507. 
Телефон: 8-921-442-29-99.
Официальный сайт: pro-volhov.ru  
Мы ВКонтакте: vk.com/provolhov
E-mail: vo_reklama@mail.ru, 
ognivo2002@mail.ru 

За содержание рекламных материалов 
редакция ответственности не несёт  
и справок по ним не даёт. Мнения 
авторов и редакции могут не совпадать.

При перепечатке материалов ссылка 
на газету «Провинция. Северо-Запад» 
обязательна.

Номер подписан в печать по                             
графику  
и фактически: 
05.12.2025 в 00:15. 

Газета выходит: один-два раза в неделю. 
Распространяется по подписке  
и в розницу (цена — свободная). 
Часть тиража распространяется бесплатно.

Индексы издания в подписном каталоге: 
на 1-е полугодие — основной: 24734;  
для ветеранов: Л 4734. 

На 2-е полугодие — основной: ПИ 996; 
для ветеранов ВОВ и инвалидов 1, 2 
групп: ПИ 999.
Издатель: ООО «Инфоком»

Главный редактор  — Венгуров И. В. 
Выпускающий редактор и корректор 
номера  — Бакутина В.Г.
Вёрстка: Иванова Н.О., Хлебников Н.С.

Реклама и маркетинг — Роман Евсеев, 
E-mail: reklamana@internet.ru, 
тел.: 8-921-44-22-999

Отпечатано с готовых оригинал макетов  
в типографии ООО «Типографский 
комплекс «Девиз». 190 020, Санкт-
Петербург, Вн. тер. г. МО 
Екатерингофский, наб. Обводного 
канала, д.138, кв.1. литера В, пом. 
4-Н-6-часть, ком. 311-часть.

Тираж: 1000 экзепляров. Заказ № 072/63. 

1) Задание на проведение контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируе-
мым лицом (приложение 1);

2) Протокол осмотра (приложение 2);
3) Протокол инструментального обследования (приложение 3);
4) Протокол опроса (приложение 4);
5) Требование о предоставлении документов (приложение 5);
6) Журнал учета предостережений (приложение 6);
7) Журнал учета консультирований (приложение 7);
8) Акт о невозможности проведения проверки (приложение 8);
9)Акт контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия (приложение 9);
10) Предписание (приложение 10);
11) Задание на проведение профилактического визита (приложение 11);
12) Уведомление о проведении обязательного профилактического визита (приложение 12);
13) Акт о проведении профилактического визита (приложение 13);
14) Журнал учета профилактических визитов (приложение 14).
2. Опубликовать данное постановление в газете «Провинция. Северо-Запад» и разместить 

на официальном сайте муниципального образования Хваловское сельское поселение Волхов-
ского муниципального района Ленинградской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
П.П. САУТЫЧ,

глава администрации МО Хваловское сельское поселение 
С приложением можно ознакомиться на официальном сайте администрации поселения и в 

сетевом издании «ПРО-ВОЛХОВ»

Постановление администрации муниципального образования Хваловское сельское 
поселение Волховского муниципального района от 23 октября 2025 года № 180 

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации от 11.12.2024 года № 
120 «Об утверждении программы МО Хваловское сельское поселение Волховского 
муниципального района «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям в сфере осуществления муниципального контроля на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов МО Хваловское сельское 
поселение Волховского муниципального района Ленинградской области на 2025 год»

В целях реализации Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном кон-
троле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", в соответствии с Феде-
ральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации", с Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 
990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) орга-
нами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-
ностям", Уставом Хваловского сельского поселения Волховского муниципального района Ле-
нинградской области, администрация постановляет:

1. Внести изменения и дополнения в программу МО Хваловское сельское поселения Вол-
ховского муниципального района «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраня-
емым законом ценностям в сфере осуществления муниципального контроля на автомобиль-
ном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов МО Хваловское 
сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области на 2025 
год», утвержденную постановление № 120 от 11.12.2024 года:

1.1. Абзац первый раздела 3 «Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодич-
ность) их проведения» изложить в новой редакции:

«Перечень профилактических мероприятия:
1) информирование;
2) объявление предостережения;
3) консультирование;
4) профилактический визит.»
1.2. Приложение к программе профилактики рисков «Перечень профилактических меропри-

ятий, сроки (периодичность) их проведения, показатели результативности и эффективности 
программы» изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в законную силу после опубликования в газете «Провинция. Се-
веро-Запад» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 
Хваловское сельское поселения Волховского муниципального района Ленинградской обла-
сти в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
П.П. САУТЫЧ,

глава администрации МО Хваловское сельское поселение 
С приложением можно ознакомиться на официальном сайте администрации поселения и в 

сетевом издании «ПРО-ВОЛХОВ»

Постановление администрации муниципального образования Хваловское сельское 
поселение Волховского муниципального района от 23 октября 2025 года № 181 

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации от 11.12.2024 года 
№ 121 «Об утверждении программы МО Хваловское сельское поселение Волховского 
муниципального района «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям в сфере осуществления муниципального жилищного контроля на 
территории муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского 
муниципального района Ленинградской области на 2025 год»

В целях реализации Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном кон-
троле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", в соответствии с Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации", с Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 
N 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) ор-
ганами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям", Уставом Хваловского сельского поселения Волховского муниципального района 
Ленинградской области, администрация постановляет:

1. Внести изменения и дополнения в программу МО Хваловское сельское поселение Вол-
ховского муниципального района «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраня-
емым законом ценностям в сфере осуществления муниципального жилищного контроля на 
территории муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муни-
ципального района Ленинградской области на 2025 год», утвержденную постановление № 
121 от 11.12.2024 года:

1.1. Абзац первый раздела 3 «Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодич-
ность) их проведения» изложить в новой редакции:

«Перечень профилактических мероприятия:
1) информирование;
2) объявление предостережения;
3) консультирование;
4) профилактический визит.»
1.2. Приложение к программе профилактики рисков «Перечень профилактических меропри-

ятий, сроки (периодичность) их проведения, показатели результативности и эффективности 
программы» изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в законную силу после опубликования в газете «Провинция. Се-
веро-Запад» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 
Хваловское сельское поселения Волховского муниципального района Ленинградской обла-
сти в сети «Интернет».

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
П.П. САУТЫЧ,

глава администрации МО Хваловское сельское поселение 

С приложением можно ознакомиться на официальном сайте администрации поселения и в 
сетевом издании «ПРО-ВОЛХОВ»

Постановление администрации муниципального образования Хваловское сельское 
поселение Волховского муниципального района от 23 октября 2025 года № 182 

 О внесении изменений и дополнения в постановление администрации от 11.12.2024 года 
№ 122 «Об утверждении программы муниципального образования Хваловское сельское 
поселение Волховского муниципального района «Профилактика рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства на территории муниципального образования Хваловское сельское 
поселение Волховского муниципального района Ленинградской области на 2025 год»

В целях реализации Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном кон-
троле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", в соответствии с Феде-

ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации", с Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 
№ 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям", Уставом Хваловского сельского поселения Волховского муниципального района 
Ленинградской области, администрация постановляет:

1. Внести изменения и дополнения в программу муниципального образования Хваловское 
сельское поселение Волховского муниципального района «Профилактика рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контро-
ля в сфере благоустройства на территории муниципального образования Хваловское сель-
ское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области на 2025 год», 
утвержденную постановление № 122 от 11.12.2024 года:

1.1. Абзац первый раздела 3 «Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодич-
ность) их проведения» изложить в новой редакции:

«Перечень профилактических мероприятия:
1) информирование;
2) объявление предостережения;
3) консультирование;
4) профилактический визит.»
1.2. Приложение к программе профилактики рисков «Перечень профилактических меро-

приятий, сроки (периодичность) их проведения, показатели результативности и эффективно-
сти программы» изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

2. Постановление вступает в законную силу после опубликования в газете «Провинция. Се-
веро-Запад» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 
Хваловское сельское поселения Волховского муниципального района Ленинградской обла-
сти в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
П.П. САУТЫЧ,

глава администрации МО Хваловское сельское поселение 
С приложением можно ознакомиться на официальном сайте администрации поселения и в 

сетевом издании «ПРО-ВОЛХОВ»

Постановление администрации муниципального образования Хваловское сельское 
поселение Волховского муниципального района
от 14 ноября 2025 года № 196

Об утверждении Положения о порядке выявления, принятия, учета и оформления 
выморочного имущества в собственность муниципального образования Хваловское 
сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

В соответствии со статьями 125, 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Хвалов-
ское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области, адми-
нистрация муниципального образования Хваловское сельское поселение

постановляет:
1. Утвердить Положение о порядке выявления, принятия, учета и оформления выморочного 

имущества в собственность муниципального образования Хваловское сельское поселение 
Волховского муниципального района Ленинградской области. 

2. Постановление вступает в законную силу после опубликования в газете «Провинция. Се-
веро-Запад» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 
Хваловское сельское поселения Волховского муниципального района Ленинградской обла-
сти в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
П.П. САУТЫЧ,

глава администрации МО Хваловское сельское поселение 

С приложением можно ознакомиться на официальном сайте администрации поселения и в 
сетевом издании «ПРО-ВОЛХОВ»

Постановление администрации муниципального образования Хваловское сельское 
поселение Волховского муниципального района
от 26 ноября 2025 года № 199 

О внесении изменений в постановление главы администрации № 55 от 07.05.2025 года Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Выдача разрешений на захоронение (перезахоронение) и подзахоронение на обществен-
ных кладбищах муниципального образования Хваловское сельское поселение» 

В целях приведения нормативных правовых актов администрации муниципального образо-
вания Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской 
области в соответствие действующему законодательству, постановляю:

1. Внести изменения в постановление главы администрации от 07 мая 2025 года № 55 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Выдача разрешений на захоронение (перезахоронение) и подзахоронение на общественных 
кладбищах муниципального образования Хваловское сельское поселение»:

1.1 изложить Приложение к постановлению главы администрации от 07 мая 2025 года № 
55 в редакции Приложения к настоящему постановлению.

2. Опубликовать данное постановление в газете «Провинция. Северо-Запад» и разместить 
на официальном сайте муниципального образования Хваловское сельское поселение Волхов-
ского муниципального района Ленинградской области.

4. Постановление вступает в законную силу после его официального опубликования (обна-
родования).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
П.П. САУТЫЧ,

глава администрации МО Хваловское сельское поселение 

С приложением можно ознакомиться на официальном сайте администрации поселения и в 
сетевом издании «ПРО-ВОЛХОВ»

Постановление администрации муниципального образования Хваловское сельское 
поселение Волховского муниципального района
от 26 ноября 2025 года № 200

О внесении изменений в постановление главы администрации № 71 от 15.05.2025 года «Об 
утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Приватизация имущества, находящегося в муниципальной собственности, в соответствии 
с Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 
движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в 
муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предприни-
мательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»

В целях приведения нормативных правовых актов администрации муниципального образо-
вания Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской 
области в соответствие действующему законодательству, постановляю:

1. Внести изменения в постановление главы администрации от 15 мая 2025 года № 71 «Об 
утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «При-
ватизация имущества, находящегося в муниципальной собственности, в соответствии с Феде-
ральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого 
и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собствен-
ности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении из-
менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»:

1.1 изложить Приложение к постановлению главы администрации от 15 мая 2025 года № 
71 в редакции Приложения к настоящему постановлению.

2. Опубликовать данное постановление в газете «Провинция. Северо-Запад» и разместить 
на официальном сайте муниципального образования Хваловское сельское поселение Волхов-
ского муниципального района Ленинградской области.

3. Постановление вступает в законную силу после его официального опубликования (обна-
родования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
П.П. САУТЫЧ,

глава администрации МО Хваловское сельское поселение 

С приложением можно ознакомиться на официальном сайте администрации поселения и в 
сетевом издании «ПРО-ВОЛХОВ»

Постановление администрации муниципального образования Хваловское 
сельское поселение Волховского муниципального района
от 26 ноября 2025 года № 201 

О внесении изменений в постановление главы администрации № 91 от 
11.09.2023 года «Об утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на выполнение 
авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 
воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением 
полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой 
менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов над населенными пунктами, а 
также посадки (взлета) на расположенные в границах населенных пунктов 
площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавига-
ционной информации»

В целях приведения нормативных правовых актов администрации муници-
пального образования Хваловское сельское поселение Волховского муници-
пального района Ленинградской области в соответствие действующему зако-
нодательству, постановляю:

1. Внести изменения в постановление главы администрации от 11 сентября 
2023 года № 91 «Об утверждении Административного регламента предостав-
ления муниципальной услуги «Выдача разрешений на выполнение авиацион-
ных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных су-
дов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов 
беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 
кг), подъема привязных аэростатов над населенными пунктами, а также посад-
ки (взлета) на расположенные в границах населенных пунктов площадки, све-
дения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информа-
ции»:

1.1 изложить Приложение к постановлению главы администрации от 11 сен-
тября 2023 года № 91 в редакции Приложения к настоящему постановлению.

2. Опубликовать данное постановление в газете «Провинция. Северо-Запад» 
и разместить на официальном сайте муниципального образования Хваловское 
сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской об-
ласти.

4. Постановление вступает в законную силу после его официального опубли-
кования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
П.П. САУТЫЧ,

глава администрации МО Хваловское сельское поселение 

С приложением можно ознакомиться на официальном сайте администрации 
поселения и в сетевом издании «ПРО-ВОЛХОВ»

Постановление администрации муниципального образования Хваловское 
сельское поселение Волховского муниципального района
от 27 ноября 2025 года № 202 

О внесении изменений в постановление главы администрации № 78 от 
19.05.2025 года «Об утверждении Административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на проведение 
работ по сохранению объектов культурного наследия муниципального 
значения»

В целях приведения нормативных правовых актов администрации муници-
пального образования Хваловское сельское поселение Волховского муници-
пального района Ленинградской области в соответствие действующему зако-
нодательству, постановляю:

1. Внести изменения в постановление главы администрации от 19 мая 2025 
года № 78 «Об утверждении Административного регламента по предоставле-
нию муниципальной услуги «Выдача разрешений на проведение работ по со-
хранению объектов культурного наследия муниципального значения»:

1.1 изложить Приложение к постановлению главы администрации от 19 мая 
2025 года № 78 в редакции Приложения к настоящему постановлению.

2. Опубликовать данное постановление в газете «Провинция. Северо-Запад» 
и разместить на официальном сайте муниципального образования Хваловское 
сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской об-
ласти.

3. Постановление вступает в законную силу после его официального опубли-
кования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
П.П. САУТЫЧ,

глава администрации МО Хваловское сельское поселение 

С приложением можно ознакомиться на официальном сайте администрации 
поселения и в сетевом издании «ПРО-ВОЛХОВ»

Постановление администрации муниципального образования Хваловское 
сельское поселение Волховского муниципального района
от 02 декабря 2025 года № 206

Об использовании пиротехнических изделий на территории Муниципально-
го образования Хваловское сельское поселение в Новогодние и Рождествен-
ские праздники 2025-2026 годов.

В соответствии с разделом XXIII Правил противопожарного режима в Рос-
сийской Федерации утвержденных постановлением Правительства РФ от 16 
сентября 2020г. №1479, в целях обеспечения пожарной безопасности, а также 
обеспечения безопасности жизни и здоровья жителей Хваловского сельского 
поселения в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских 
праздников, администрация муниципального образования Хваловское сель-
ское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области 
постановляет:

1. Запретить использования пиротехники:
- в зданиях и на объектах муниципальной собственности, расположенных на 

территории Хваловского сельского поселения;
- в помещениях, зданиях и сооружениях любого функционального назначе-

ния;
- рядом со зданием котельной в д. Хвалово , газгольдерной установки в д. 

Хвалово , у трансформаторных подстанций и линий электропередачи, рядом с 
жилыми зданиями;

- на крышах, балконах, лоджиях и выступающих частях фасадов зданий (соо-
ружений);

- на сценических площадках и рядом с ними.
2. Местом для использования пиротехнических изделий на территории д. 

Хвалово определить открытую площадку за зданием торгового центра мага-
зин «Магнит» д. № 130, между столовой ООО «Бриз» дом № 129 и зданием 
«Хваловской СОШ» дом № 123. Минимальное расстояние ( опасная зона) от 
жилых домов, строений до площадки запуска фейерверков - 30 метров. На 
площадке не должно быть деревьев, линий электропередач и других препят-
ствий, попав в которые фейерверк может изменить направление. 

3. Местом для использования пиротехнических изделий на территории дру-
гих населенных пунктов поселения определить открытые площадки, отступа-
ющие не менее 30 метров от зданий, строений, сооружений любого функцио-
нального назначения. На площадках не должно быть деревьев, линий 
электропередач и других препятствий, попав в которые фейерверк может из-
менить направление. 

4.Требования постановления довести до населения через уполномоченных в 
населенных пунктах путем размещения на информационных щитах и в местах 
массового скопления людей.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит 
опубликованию в газете «Провинция. Северо-Запад»», размещению сетевом 
издании – «ПРО ВОЛХОВ» и размещению на официальном сайте в сети интер-
нет..

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
П.П. САУТЫЧ,

глава администрации МО Хваловское сельское поселение


